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Przedmiotem' wynalazku jest oziębiar¬
ka, składająca się z naczynia, pochłaniają¬
cego gazy, i wyparnika. Naczynie pochła¬
niające jest podzielone ścianką na dwie ko¬
mory, które podczas ogrzewania znajdują
się jedna nad drugą i które, posiadając
rozmaite wymiary, są połączone ze sobą
zapomocą otworu w ściance. Dzięki temu
gazy, płynące z wyparnika zpowrotem do
naczynia je pochłaniającego, są pochłania¬
ne dopiero po obróceniu naczynia w poło¬
żenie, przy którem odbywa się ochładza¬
nie. Umożliwia to ochładzanie w pożądanej
chwili.

W wyparniku gromadzą się gazy chło¬
dzące, skoro po ukończeniu ogrzewania na¬

czynie pochłaniające przy niezmienionem
położeniu zostaje odpowiednio ochłodzone.
Na powierzchni płynu w większej komorze
tego naczynia powstaje przytem warstwa
nasycona, pokrywająca roztwór ubogi w
gaz, tak że gazy, powracające z wyparni¬
ka, nie stykają się z tym roztworem. Skoro
jednak urządzenie zostaje obrócone o 90°,
roztwór dostaje się z większej komory po¬
chłaniającego naczynia do komory mniej¬
szej, znajduje się więc w obu komorach, a
gazy powracające z wyparnika stykają się
z roztworem i zostają pochłonięte. Pręż¬
ność pary zmniejsza się, a czynnik chłodzą¬
cy w wyparniku paruje i powoduje ochła¬
dzanie.



Gaży anionjaku, powstające w naczyniu
pochłapiającem,* zostają odwodnione przed
abjSływefm dd wyparnika. Naczynie do wy¬
dzielania wody przyczynia się do wytwa¬
rzania warstwy nieprzerpuiszczającej amo-
ftjaku, zapobiega więc również przedwcze¬
snemu pochłanianiu.

Gazy niepochłonięte w naczyniu po-
chłaniającem zostają skierowane zpowro-
tem do roztworu amonjaku, co zapobiega
zwiększeniu prężności tego gazu.

Na rysunku uwidoczniony jest przy¬
kład wykonania wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia oziębiarkę podczas ogrzewania, a
fig. 2 — podczas ochładzania.

Walcowane naczynie pochłaniające 1
(przedstawione na fig. 1 w położeniu pio-
nowem, a na fig. 2 — w położeniu pozio¬
mem) podzielone jest ścianką 2 na komo¬
ry la i Ib. Mniejsza komora la jest połą¬
czona zapomocą rur 3 i 8 z naczyniem 9,
przyczem koniec 3b rury 3 znajduje się
podczas ochładzania (fig. 2) w górnej czę¬
ści komory la, a koniec 8b rury 8 — w dol¬
nej części tej komory. Końce 3a i 8a rur
3 i 8 są skierowane do dwóch komór, wy*
tworzonych w naczyniu 9 poniżej jego dna
i przy jego przeciwległych ściankach. Na¬
czynie 9, przeznaczone do wydzielania wo¬
dy, jest połączlone zapomocą rur 10 i 11 z
wyparnikiem 4, ułożonym równolegle do
naczynia /. Górne końce rury 10 i wężow-
nicy 11 enajdują się w niewielkiej odle-
igłości pfontóej pokrywy naczynia 9. Za¬
miast jednej wężownicy 11 można stoso¬
wać ich większą ilość, które podczas ogrze¬
wania są zanurzone wraz z naczyniem 9 i
wyparnikiem 4 w naczyniu 7, najpełnionem
wodą ochładzającą.

W komorze Ib znajduje się rura 5,
przymocowana do śoianki 2 przy otworze
2a. Zamiast otworu 2a w ściance 2 można
stosować otwór 5a w rurze 5.

Komofra Ib jest połączona zapomocą
otworu 13 ze zbiornikiem 12, od którego
prowadzi rura 14, zaopatrzona w wylot 15,

skierowany do rury 5. Zapobiega to zwięk¬
szaniu prężności gazów przez gazy niepo¬
chłonięte i płynące wgórę w komorze Ib.

Jeżeli prężność gazów w komorze Ib
jest większa, niż w wyparniku 4, gaz płynie
przez otwór 13 do zbiornika 12, a z niego
z wielką szybkością przez rurę 14 i dyszę
15 do rury 5 i do płynu w komorze Ib, w
której dostaje on pochłonięty, tak że pręż¬
ność w komorze Ib zmniejsza się aż do o-
siągnięcia prężności w wyparniku 4.

Oziębiarka działa w sposób następują¬
cy. Naczynie 1 jest umieszczone w ogrze¬
wanym zbiorniku 6, a wyparnik 4 — w
zbiorniku 7, napełnionym zimną wodą (fig.
1). Podczas ogrzewania zbiornika 6 gazy,
wydzielone z płynu, zawartego w komorze
Ib, dostają się przez otwory 2a lub 5a do
komory la* a z niej — przez rury 3 i 8 do
naczynia 9, w którem para wodna, zawarta
w gazach, skrapla się i gromadzi na sipo-
dzie naczynia 9. Gazy ochładzające płyną
przez skroploną parę wgórę, a następnie
przez rury 10 i 11 — do wyparnika 4,
w którym przez ochładzanie zimną wodą
w naczyniu 7 zostają skroplone.

Skoro następnie wodę gtorącą w naczy¬
niu 6 zastąpiono wodą zimną, prężność w
naczyniu 1 zmniejsza się, przyczem woda
skroplona z naczynia 9 dostaje się zpowro-
tean do konaór la, względnie Ib. Powstają
przytern gazy ochładzaj<ące, które jednak
nie mogą być pochłonięte przez roztwór,
zawarty w komorze Ib, ponieważ je$t on
ubogi w gaz, a jego górna warstwa nasy¬
cona oddziela .gazy od warstw dolnych.

W celu ochładzania wyjmaituje się ma-
czynie 1, 9 i 4 ze zbiornikom -6 i 7 fi obraca
je o 90° tak, iż płyn z naczynia 1 nie może
przepłynąć do wyp&rnika 4 i naodwrót.
Wyparnik znajduje się więc pod naczyniem
1 '(fig. 2). W tern [położeniu u&ueezcza się
wyparnik 4 i naczynie 9 w chłodnicy K,
podczas gdy naczynie / znajduje się ponad
nią. Powietrze ochładza przytem naczynie
1, przyczem dzięki zmniejszeniu prężności
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w tem* naczyniu gazy chłodzące dostają się
z wyparnika 4 przecz rurę 10 do naczynia 9,
a z niego przez rurę 3 do komory /ai i o-
twory rury 5 do komory Ib. W komorze
tej roztwór pochłania gazy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Oziębiarka, składająca się z naczy¬
nia, pochłaniającego gazy, połączonego za¬
pomocą rury z wyparnikiem, przyczem oba
naczynia przy ochładzaniu posiadają inne
położenie niż przy ogrzewaniu, znamienna
tern, że posiada naczynie pochłaniające
(1), podzielone ścianką (2) na dwie ko¬
mory (la, Ib) o rozmaitych wymiarach,
które podczas ogrzewania znajdują się jed¬
na nad drugą i są połączone ze sobą otwo¬
rem (2a) w ściance (2), przyczem gazy
odpływające do niego zpowrotem z wypar¬
nika (4) zostają pochłaniane wtenczas,
kiedy to riaczytnie zostało przeprowadzone
w położenie ochładzania.

2. Oziębiarfta według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że otwór (2a) fest umieszczo¬
ny w niewielkiej odległości od krawędzi
ścianki (2), przeciwległej! końcowi (3b) ru¬
ry (3), a obok tego otworu jest umocowa¬
na rura (5) w komorze (Ib).

3. Oziębiarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że posiada naczynie (9) do
wydzielania wody, połączone z naczyniem
(1) zapomocą rury (8), a z wyparnikiem
(4) — zapomocą rur (10, 11).

4. Oziębiarka według zastrz. 3, zna¬
mienna tern, że końce rur (8, 3) są rozmie¬
szczone na większej odległości od siebie w
górnej części komory (lit) (w położeniu
ogrzewania) oraz w dolnej części naczy¬
nia (9), końce zaś rur (10, 11), umieszczo¬
ne w górnej części naczynia (9), są również
w większej odlegjłbści od siebie, tak iż przy
ochładzaniu rura (10) znajduje się ponad
rurą (11).

5. Oziębiarka według zastrz. 1 i 2,
znamienna tern, że posiada rurę (14), łą¬
czącą przestrzeń gazową komory (Ib) z
płynem, pochłaniającym gaz, zawartym w
tej komorze.

6. Oziębiarka według zastrz. 5, zna¬
mienna tern, że rura (14) przeprowadzona
jest przez komorę (la) do rury (5).

E g o n K 1 e p e t a r.
Arthur.Scho-nfeld.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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